
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 186 del 08/10/2020

Oggetto: VIII VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, ANNO 2021 (ART. 175, C. 

5 BIS, LETT. E BIS DEL D.LGS 267/2000)

IL  PRESIDENTE

PREMESSO  che con atto del presidente del Provincia n.172 del 19 agosto 2019 si è proceduto ad 
autorizzare la Convenzione con la quale l’Unione Montana Appennino Parma Est ha messo a 
disposizione il  personale del  proprio  Ufficio  Espropri  al  fine coadiuvare  l’omologo Ufficio  della 
Provincia di Parma nell’espletamento delle procedure espropriative; 

CONSIDERATO che tale Convenzione  è scaduta in data  31 marzo 2020 e che la Provincia di 
Parma risulta tuttora carente di personale con elevato livello di padronanza in materia di espropri; 

VERIFICATO che occorre procedere al rinnovo della richiamata convenzione in quanto il Servizio 
Viabilità dovrà avviare ex novo, o concludere, numerosi procedimenti espropriativi, con particolare 
riferimento  a  quelli   finalizzati  alla  realizzazione  di  opere  compensative  correlate  al  raccordo 
autostradale denominato “TIBRE” nei comuni di Fontevivo e di Sissa-Trecasali; 

VERIFICATO altresì  che  per  il  rinnovo  della  convenzione  per  una  spesa  complessiva  di  € 
17.000,00,  la  quota  di  €  13.000,00  relativa  all’annualità  2021   non  presenta  la  necessaria 
copertura;

RITENUTO  NECESSARIO per  far  fronte  alla  quota  di  spesa  2021  di  provvedere,  come  da 
richiesta   del  Responsabile  del  servizio  (prot.  22446  del  7.10.2020),  ad  una  variazione 
compensativa  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5  bis,  lett.  e)bis  del  TUEL,  tra  i  seguenti 
macroaggregati, all’interno della missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 1005-
Viabilità ed infrastrutture stradali, del Bilancio di Previsione 2020-2022, anno 2021;

Decreto Presidenziale  n. 186 del 08/10/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO VARIAZIONE 
(competenza ) 

+/-

10 – TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITA’

1005 - VIABILITA’ ED 
INFRASTRUTTURE STRADALI

103 – ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI - 13.000,00

10 – TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITA’

1005 - VIABILITA’ ED 
INFRASTRUTTURE STRADALI

104 – TRASFERIMENTI 
CORRENTI + 13.000,0

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
                    

DECRETA 

di approvare la variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma all'interno 
della stessa missione 10-Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 1005-Viabilità ed infrastrutture 
stradali, del Bilancio di Previsione 2020-2022, anno 2021, come indicato in premessa (allegato A);

di  dare  comunicazione dell’adozione del  presente  atto  al  Consiglio  Provinciale,  come previsto 
dall’art. 5 ter del richiamato art. 175 del TUEL;

che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione 

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 186 del 08/10/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 07/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 5.908.351,97 0,00 0,00 5.908.351,97

Titolo 3 1.539.537,13 0,00 0,00 1.539.537,13

Titolo 4 19.305.668,93 0,00 0,00 19.305.668,93

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 74.253.378,03 0,00 0,00 74.253.378,03

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

34.646,22 0,00 0,00 34.646,22

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

74.288.024,25 0,00 0,00 74.288.024,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 07/10/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2441 / 2020

10051 1030209008 315200660000 / 0 VIABILITA' Manutenzione ordinaria
(E 570000576000)

2.144.145,46

0,00 13.000,00

0,00 13.000,00 2.131.145,46

10051 1040102 515200107000 / 0 SERVIZIO VIABILITA' -
TRASFERIMENTI A COMUNI

0,00

13.000,00 0,00

13.000,00 0,00 13.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 07/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.076.115,96 13.000,00 13.000,00 39.076.115,96

Titolo 2 19.504.941,09 0,00 0,00 19.504.941,09

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.907.147,20 0,00 0,00 4.907.147,20

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 74.288.024,25 13.000,00 13.000,00 74.288.024,25

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

74.288.024,25 13.000,00 13.000,00 74.288.024,25

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2441 /2020 ad oggetto:

" VIII VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, ANNO 2021 (ART. 175, C. 5 BIS, 

LETT. E BIS DEL D.LGS 267/2000) “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2441 / 2020 ad oggetto:

VIII VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, ANNO 2021 (ART. 175, C. 5 BIS, 

LETT. E BIS DEL D.LGS 267/2000) 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


